Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с.Турты-Хутор
имени Хатамаева Али Батиевича»

Протокол № 3
общешкольного родительского собрания
от  14.02.2023г.

Присутствовало:  36 чел.

                                                    ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Что такое ФООП, почему необходим переход школы на них.
2. Для чего в школе нужна рабочая группа по введению ФООПов и что входит в функционал группы.
3. Вопросы и ответы.
                                        Ход  собрания

1.По первому вопросу слушали Рондарь И.Н., заместителя директора по УВР, которая рассказала, что Министерством просвещения РФ утверждены новые ФООП, Федеральная основная общеобразовательная программа — учебно-методическая документация, определяющая единые для Российской Федерации базовые объем и содержание образования определенного уровня и (или) определенной направленности, планируемые результаты освоения образовательной программы. Далее родители узнали для каких уровней образования разработана ФООП, а именно, существуют ФООПы по всем уровням обучения: начального общего (1-4 классы), основного общего (5-9 классы) ,среднего общего (10-11 классы).

Выступила Ахмедова Х.С-М,, заместитель директора по ВР, которая рассказала о том , что входит в ФООП:
1.Учебно-методическая документация ФООП включает:
федеральные учебные планы;
федеральный план внеурочной деятельности;
федеральный календарный учебный график;
федеральный календарный план воспитательной работы;
 федеральную рабочую программу воспитания;
федеральные рабочие программы учебных предметов;
программу формирования УУД;
программа коррекционной работы.

Выступила: Рондарь И.Н., заместитель директора по УВР, которая дополнила рассказ тем, что будет обязательным для всех ОО.
1.Обязательные для применения — федеральные рабочие программы по предметам гуманитарного цикла:[image: Хочу такой сайт]
 «Русский язык»,
 «Литературное чтение» и
«Окружающий мир» в начальных классах.
«Русский язык»,
«Литература»,
«История»,
«Обществознание»,
 «География» и
 «Основы безопасности жизнедеятельности» для основного общего и среднего общего образования.
Обязательные к выполнению :
-федеральная рабочая программа воспитания,
- федеральный календарный план воспитательной работы.

Выступил:  Бечуркаев Д.У., учитель ОБЖ и физкультуры, рассказавший о том, как будут применять ФООПы. Школы смогут непосредственно применять ФООП или отдельные компоненты ФООП без составления собственных рабочих программ на своем уровне. При этом школы сохраняют право разработки собственных образовательных программ, но их содержание и планируемые результаты должны быть не ниже, чем в ФООП. Также Бечуркаев Д.У. рассказал когда школа перейдет на ФООПы. Переход школ на ФООП запланирован к 1 сентября. Школы должны привести ООП в соответствие с ФООП до сентября 2023 года.

По второму вопросу выступила Рондарь И.Н, заместитель директора по УВР, которая рассказала о рабочей группе, созданной для того, чтобы внедрить в учебный процесс  ФООПов НОО,ООО,СОО. Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО в соответствие с ФООП создается для реализации мероприятий дорожной карты по разработке ООП на основе ФООП в МБОУ «СОШ с.Турты-Хутор им.Хатамаева А.Б.» по направлениям:
· организационно-управленческое обеспечение;
· нормативно-правовое обеспечение;
· мероприятия содержательного характера;
· кадровое обеспечение;
· методическое обеспечение;
· информационное обеспечение;
· финансовое обеспечение.
[bookmark: _GoBack]Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях определения тактики введения ФООП и приведения ООП НОО, ООО в соответствие с ФООП.
Рабочая группа была создана на период с 09.01.2023 по 01.09.2023.
Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
Каждый родитель или законный представитель ребенка может ознакомиться с деятельностью рабочей группы и положением на сайте МБОУ «СОШ с.Турты-Хутор им.Хатамаева А.Б.»
По третьему вопросу администрация ответила на вопросы родителей и законных представителей обучающихся.

Проект решения родительского собрания.
1.Принять к сведению информацию о введении ФООП.
2.Ознакомиться с документами школы на сайте образовательной организации.

Председатель ____________ Х.Г.Гайтукаев
Секретарь ___________ Л.К.Мираева
image1.png